PAGE

администрация муниципального образования
Белоглинский район
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.09.2011                                                                                       № 411
с. Белая Глина
	Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой
программы «Информирование населения о деятельности
органов местного самоуправления муниципального образования           Белоглинский район на 2012-2014 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в соответствии с Порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ, утвержденных постановлением администрации муниципального образования Белоглинский район от 07 апреля 2010 года № 158 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ и создании Совета по муниципальным целевым программам при главе муниципального образования Белоглинский район»  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу        «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район на 2012-2014 годы» (приложение № 1).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Белоглинский район (Белявская) предусмотреть средства на реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район на 2012-2014 годы» при разработке проектов решений Совета муниципального образования Белоглинский район о бюджете      муниципального образования Белоглинский район на 2012-2014 годы.
3. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Белоглинский район (Внукова) опубликовать в средствах массовой информации Белоглинского района, отделу по общим вопросам и информатизации администрации муниципального образования Белоглинский район (Базалей) разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru) настоящее постановление.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы муниципального образования Белоглинский район Л.В.Бисову.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Белоглинский район

                                       А.Н.Коклин

	Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Белоглинский район

от 23.09.2011 № 411

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ИНФОРМИРОВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН НА 2012-2014 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной долгосрочной целевой программы «Информирование

населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район на 2012-2014 годы»
	Наименование

Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район на                          2012 - 2014 годы» (далее – Программа).

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный Закон от 9 февраля 2009 года            № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Устав муниципального образования Белоглинский район;

Решение Совета по муниципальным целевым программам при главе муниципального образования Белоглинский район от 13 сентября 2011 года № 6.

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Белоглинский район.

	Разработчик

Программы
	Отдел по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Белоглинский район.

	Координатор

Программы
	Отдел по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Белоглинский район.

	Цели Программы
	Своевременное и достоверное информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район.

	Основные задачи Программы
	1. Обеспечение реализации требований законодательства Российской Федерации по своевременному опубликованию в средствах массовой информации официальных документов органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район.

2. Повышение информационной открытости органов местного самоуправления для обеспечения диалога местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район и местного сообщества.

3. Формирование системы взаимодействия со средствами массовой информации для широкого использования потенциала средств массовой информации в реализации социально значимых проектов и программ.

4. Реализация эффективной информационной политики органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район.

5. Привлечение внимания со стороны средств массовой информации к процессам развития муниципального образования Белоглинский район, его инфраструктуры и в связи с этим к деятельности органов местного самоуправления, а также конструктивное взаимодействие СМИ с муниципальными властями путем организации мероприятий по информированию населения о деятельности органов местного самоуправления с привлечением представителей средств массовой информации, направленных на позитивное информирование населения о деятельности администрации муниципального образования Белоглинский район.

6. Заказ производства и трансляции информационно-аналитических и имиджевых видеоматериалов (видеофильмов, видеороликов).

	Срок реализации

Программы
	2012-2014 годы.

	Ожидаемый конечный результат
	Привлечение общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепление атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район;

- улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район и средств массовой информации по вопросам местного значения;
- создание единого информационного пространства на территории муниципального образования Белоглинский район;

- обеспечение социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования Белоглинский район по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления;

- снижение социальной напряженности, предотвращение возникновения социальных конфликтов.

	Объемы и источники финансирования

	Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета:

2012 год – 2076,0 тыс. рублей;

2013 год – 2090,0 тыс. рублей;

2014 год – 2140,0 тыс. рублей.

	Организация

контроля за

выполнением

Программы
	Осуществляет Совет муниципального образования Белоглинский район совместно с администрацией муниципального образования Белоглинский район.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программно-целевыми методами

Деятельность органов местного самоуправления, успех реализуемых программ, проводимых мероприятий существенно зависят от поддержки населения, от степени его участия в решении тех или иных вопросов, преобладающего общественного настроения. При этом одна из ведущих ролей в этих вопросах отводится именно работе со средствами массовой информации.

Использование программно-целевого метода позволит создать необходимые условия для организации своевременного и регулярного информирования населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район при использовании всех современных возможностей информационного поля.

1 января 2010 года вступил в силу Федеральный Закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». Соблюдение требований   законодательства, связанных с информированием населения и в дальнейшем будет оставаться актуальной, требующей особого внимания задачей. Муниципальная целевая программа «Информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район на 2012-2014 годы» позволит органу местного самоуправления в более полной мере соответствовать эти требованиям.

II. Цели и задачи программы

Главной целью Программы является своевременное и достоверное        информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

- привлечение общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепление атмосферы доверия граждан к органам местного     самоуправления муниципального образования Белоглинский район;
- улучшение координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район и средств массовой информации по вопросам местного значения.
- создание единого информационного пространства на территории муниципального образования Белоглинский район;

- обеспечение социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования Белоглинский район по всем направлениям деятельности органов местного самоуправления;

- снижение социальной напряженности, предотвращение возникновения социальных конфликтов.
III. Перечень мероприятий программы

	№ п/п
	Наименование услуг
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс,руб.)
	Исполнители

	2012
	2013
	2014

	1
	Информационные услуги в печатных средствах массовой информации
	Бюджет муниципального образования Белоглинский район
	1186,6
	1189
	1218
	Администрация муниципального образования Белоглинский район

	2
	Информационные услуги в электронных средствах массовой информации
	Бюджет муниципального образования Белоглинский район
	889,4
	901,0
	922,0
	Администрация муниципального образования Белоглинский район

	ИТОГО:
	2076,0
	2090,0
	2140,0

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Предлагаются следующие объемы и источники финансирования Программы: общий объем финансирования Программы – 6306,0 тыс. руб., в том числе по годам: 2012 год – 2076,0 тыс. руб., 2013 год- 2090,0 тыс. руб., 2014 год – 2140,0 тыс. руб. за счет бюджета муниципального образования Белоглинский район. Указанные средства будут направлены на реализацию мероприятий Программы.

Расчет потребности в объеме финансирования для реализации мероприятий Программы в 2012-2014 гг. проведен с учетом следующих факторов:

- средней стоимости объемов оказываемых услуг;

- ежегодного роста объема публикаций официальных документов, доводимых до сведения населения муниципального образования Белоглинский район в соответствии с требованиями федерального, краевого законодательства и муниципальных правовых актов муниципального образования Белоглинский район (на 1 – 2 %);

- инфляционной составляющей на период 2012- 2014 годы;

- опыт реализации Программы за период 2009 – 2011 годов.

V. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Социальный эффект от реализации Программы выражается в обеспечении реализации прав граждан на участие в осуществлении местного самоуправления посредством:

- привлечения общественного интереса к деятельности местного самоуправления и укрепления атмосферы доверия граждан к органам местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район;

- улучшения координации и взаимодействия граждан, органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район и средств массовой информации по вопросам местного значения.

Реализация Программы будет способствовать созданию единого информационного пространства на территории муниципального образования Белоглинский район, информационному обеспечению социально-экономического и общественно-политического развития муниципального образования Белоглинский район по всем направлениям деятельности.

Своевременное и достоверное информирование населения муниципального образования Белоглинский район призвано обеспечить снижение социальной напряженности, предотвращение социальных конфликтов.

Активное сотрудничество со средствами массовой информации на местном, краевом и федеральном уровне позволит обеспечить  процесс организации и обеспечения информации и трансляция ее общественности, повысить инвестиционную привлекательность, эффективность решения вопросов местного значения.

VI. Критерии выполнения программы

Критериями, по которым прямо или опосредованно оценивается выполнение Программы, являются:

6.1. Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район, в том числе и информационной открытостью (процент от числа опрошенных).

6.2. Перечень местных, региональных и федеральных средств массовой информации, освещающих деятельность органов местного муниципального   образования Белоглинский район на договорной и на безвозмездной основе.

6.3. Наличие информационных публикаций о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район в средствах массовой информации.

6.4. Обеспечение публикации нормативно-правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Белоглинский район.

VII. Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы предусматривает выполнение мероприятий Программы в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Текущее управление и координацию исполнения целевой программы осуществляет отдел по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Белоглинский район.

В процессе реализации целевой программы отдел по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования Белоглинский район:

- обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств муниципального образования Белоглинский район, выделенных на ее реализацию;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации целевой программы;

- на основании ежегодной оценки эффективности реализации целевой программы осуществляет подготовку предложений по ее корректировке;

- вносят в установленном порядке предложения и уточнения по мероприятиям Программы и объему финансирования на очередной финансовый год;

- осуществляют отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг по каждому программному мероприятию.

Механизм реализации Программы предусматривает использование рычагов муниципальной, экономической, финансовой и бюджетной политики.

Реализация мероприятий, по которым предусмотрено финансирование, осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, заключаемых с исполнителями программных мероприятий.

Утверждение Программы, внесение изменений осуществляются в соответствии с Порядком разработки муниципальных целевых программ, утвержденных постановлением администрации муниципального образования Белоглинский район от 07 апреля 2010 года № 158 «Об утверждении Порядка разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных целевых программ и создании Совета по муниципальным целевым программам при главе муниципального образования Белоглинский район».

Начальник отдела по взаимодействию со СМИ

администрации муниципального образования

Белоглинский  район                                                                               А.В.Внукова

7

6

5

4

3

2

2